
Posudek oponenta diplomové práce 
Katedra pedagogiky FF UK v Praze 

Jméno a příjmení studentky: Věra Smolíková 

Název práce: Problematika disciplíny v alternativní socializaci 

Vedoucí práce: Doc.PhDr.Alena Vališová, CSc 
Oponent práce: Doc.PhDr.Jiří Pelikán, CSc 

Technické parametry práce: 

Počet stránek textu (bez příloh): 87 
Počet stránek příloh: 19 
Počet titulů v seznamu literatury: 58 

Formální zpracování: 

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, 
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů) 

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, 
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem) 

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, 
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava) 

Metody práce 

Vhodnost použitých metod 

Využití výzkumných empirických metod 

Využití praktických zkušeností 

Obsahová kritéria a přínos práce 

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, 
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita) 

Naplnění cílů práce 

Vyváženost teoretické a praktické části 

Návaznost kapitol a subkapitol 

Dosažené výsledky, odborný vklad, 
použitelnost výsledků v praxi 

Vhodnost prezentace závěrů práce 



Otázky a náměty k diskusi při obhajobě: 

1. V práci jsou používány pojmy disciplína a kázeň.Jde o pojmy zaměnitelné, totožné, 
nebo je lze chápat jako vyjádření různých skutečností? 

2. Lze považovat socializaci jako cestu ke konformitě,jak uvádí autorka ?(str.21) 
3. Co lze chápat jako normalitu v posuzování osobnosti? 
4. Lze hovořit o alternativní socializaci jako o cestě respektující, na rozdíl od tzv.klasické 

socializace individualitu jedince a využívající specifické programy organizaci práce i 
metody? Respektování individuality je předpokládáno i u některých forem tradiční 
socializace (např.IRIO skupiny). 

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky): 

Autorka se zabývá problematikou disciplíny a její specifikou v institucích alternativní 
péče o dítě. Práce je vyvážená, analyzující jak historii problematiky, tak i její současná 
i:ešení,včetně řešení institucionálních. Ve druhé části diplomové práce je pokus o výzkum, 
~terý ,bohužel, nevyčerpal všechny možnosti dané oslovením vzorku respondentů.I hypotézy 
Ibyly orientovány poněkud zúženě. 

Poněkud problematičtější je používání některých pojmů. Na jejich vyjasnění jsou 
~měřovány i otázky oponenta (viz výše). 

Literaturaje adekvátní a obsahuje jak nové tituly,tak i literaturu starší, zabývající se 
~anou problematikou. 

Práce je napsána svěžím jazykem a nevyhýbá se ani problémům, které se autorka snaží 
'ešit vyjádřením vlastního postoje. Vytkl bych ale pravopisné chyby (např.str.11,13,19,23 a 
~alší), které mohly být při důsledné korektuře odstraněny. 

Doporučení k obhajobě: doporučuji 

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře 

Datum, podpis: 9.1.2009 1< f~/ 
r/ ~ ~ \ \. 
I 


